
Pagina  1 di 8   

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N. _____ DEL _____________ 

   

Proposta n. 5 del 08/01/2026 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

   
 
OGGETTO: Servizio Attivo di Vigilanza Antincendio (SAVA) Lotto 2 – Nuoro. Liquidazione incentivi 
ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, periodo di riferimento: secondo semestre 2025. 
 

   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore / Istruttore / 
Responsabile Unico del 
Procedimento 

Dott. Avv. Daniele Rusui 
 

Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Paolo Costa 

 

   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 
         SI [X]                        NO [  ]  Da assumere con successivo provvedimento [  ] 

 
   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 
                                            SI [  ]                           NO [X] 

 

 

 

307347
Font monospazio
50                28/01/2026



Pagina  2 di 8   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 502/92 di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 24/2020 della RaS di “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014, della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 

settore” e ss. mm. e ii.; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro, a far data dallo 01.01.2022, 

con sede legale in Nuoro, Via Demurtas n. 1;  

VISTA la L.R. n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed 

istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 

24”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con D.G.R. n. 68/1 del 

31.12.2025, ha nominato il Dott. Francesco Trotta, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- 

Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO, altresì, che all’atto dell’accettazione dell’incarico, il Dott. Francesco Trotta ha 

prodotto formale dichiarazione, attestante l’assenza di condizioni di incompatibilità e inconferibilità 

dell’incarico, ostative alla nomina, previste dagli artt. 3 e 3bis del D. Lgs. n. 502/1992 e dagli artt. 3, 

5, 8, 10 e 14 del D. Lgs. n. 39/2013;  

DATO ATTO che, in esecuzione della citata D.G.R., è stato stipulato apposito contratto di 

prestazione d’opera intellettuale. in data 31.12.2025, con durata anni 3 (tre). a decorrere dallo 01 

gennaio 2026, tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta; 

DATO ATTO che, con la Deliberazione del D.G. ASL n. 3 di Nuoro, n. 1 del 5.1.2026, si è preso 

atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale, per lo svolgimento dell’incarico di Direttore 

Generale della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro, stipulato tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta, in forza della D.G.R. n. 68 /1 del 31.12.2025; 

VISTA la Deliberazione del D.G. ASL n. 3 di Nuoro, n. 4 del 5.1.2026, con la quale è stato 

nominato provvisoriamente il Direttore Sanitario Aziendale, nella persona del Dott. Angelo 

Zuccarelli, per il periodo di due (n. 2) mesi, a decorrere dall’adozione del menzionato atto; 



Pagina  3 di 8   

VISTA la Deliberazione del D.G. ASL n. 3 di Nuoro, n. 5 del 9.1.2026, con la quale è stato 

prorogato l’incarico di Direttore Amministrativo Aziendale alla Dott.ssa Paola Raspitzu, per il 

periodo di due (n. 2) mesi, a decorrere dall’adozione del menzionato atto; 

VISTA la Deliberazione dell’ex D.G. della ASL n. 3 di Nuoro, n. 429 dello 06.06.2023, con la quale 

è stato attribuito all’Ing. Paolo Costa, l’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e 

Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-Struttura Amministrativa, con decorrenza dal 12 

giugno 2023; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione dell’ex D.G. della ASL n. 3 di Nuoro, n. 545 del 24.05.2024, con la quale si 

è provveduto a recepire il contenuto della Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna, n. 3619 

del 22.12.2023, avente ad oggetto “Servizio attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione 

delle emergenze. Determinazione di Aggiudicazione n. 1120 del 26.02.2021. Impegno di spesa per 

la quota di competenza di ARES Sardegna. Passaggio dei contratti in conformità alla riforma del 

SSR di cui alla L.R. n. 24/2020”; 

CONSIDERATO che il contratto ha una durata complessiva di anni 5 (cinque) – dallo 01/05/2022 

al 30/04/2027 – con opzione di proroga, fino ad aggiudicazione di nuova gara, per ulteriori 12 

(dodici) mesi; 

PRESO ATTO che l’importo posto a base di gara per il servizio SAVA – Lotto 2, ammontava ad € 

7.651.298,72 al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che il valore ricaduto sulla ASL 3 di Nuoro ammonta ad € 6.919.317,31, al netto 

dell’IVA; 

CONSIDERATO che, poiché la procedura di che trattasi è stata indetta in vigenza del D. Lgs. n. 

50/2016, ai fini della determinazione degli incentivi per le funzioni tecniche, trova ancora attuazione 

l’art. 113 dell’appena menzionato Decreto; 



Pagina  4 di 8   

VISTO il Regolamento recante “Norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 

all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016”, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario ATS 

Sardegna, n. 250 del 31/03/2021, come recepito dalla ASL n. 3 di Nuoro, con Deliberazione dell’ex 

D.G., n. 109 del 14/04/2022; 

ATTESO che, come previsto dall’art. 2 del Regolamento: “Il fondo di cui al presente regolamento è 

previsto per le attività e funzioni tecniche, indicate al comma 2 dell’art. 113 del Codice, inerenti 

appalti di servizi e forniture, ove sia nominato il direttore dell'esecuzione nei casi previsti nel punto 

10.2 delle linee guida ANAC n. 3, e per i lavori nei limiti e con le modalità previsti dal presente 

regolamento”; 

CONSIDERATO che, come indicato all’art. 4 del Regolamento sopraccitato, “per ciascuna attività 

è prevista la relativa quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il titolare dell’attività ed i 

suoi collaboratori, in coerenza con il comma 3 dell’art. 113 del Codice; ove vengano individuati 

diversi nominativi (sia nel ruolo di titolare, come ad esempio per la verifica dei progetti, sia nel 

ruolo di collaboratori) la quota deve essere tra loro suddivisa.”; 

DATO ATTO che, con Delibera dell’ex D.G. ASL 3 Nuoro, n. 1346 del 5/12/2024, si è provveduto 

ad accantonare le somme nel fondo incentivi (ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016) ed a nominare i 

collaboratori di RUP e DEC - due ulteriori figure professionali.  

DATO ATTO che, per effetto del combinato disposto dell’art 113 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 3 

del Regolamento Aziendale, il quadro economico della presente procedura risulta essere il 

seguente: 

VOCI DI SPESA IMPORTO 

SERVIZIO ATTIVO DI VIGILANZA ANTINCENDIO (SAVA) LOTTO 2 
Valore Appalto ricaduto su ASL 3 

€ 6.919.317,31 

 
IMPORTO TOTALE DEL FONDO (EX ART. 113, COMMA 2) 

(Calcolato in base alla Tabella A del Reg. Az. Inc.) 
sulle  attività  ricadute in ASL 3 e relative all'importo ricaduto su ASL 3 

 

€ 66.562,66 

 
IMPORTO MASSIMO EROGABILE AL PERSONALE (EX ART 113, COMMA 3) 

(Calcolato in base alla Tabella A del Reg. Az. Inc.) 
sulle  attività  ricadute in ASL 3 e relative all'importo ricaduto su ASL 3 

 

€ 53.250,13 

 
IMPORTO DA ACCANTONARE (EX ART. 113, COMMA 4) 

(Calcolato in base alla Tabella A Reg. Az. Inc.) 
sulle  attività  ricadute in ASL 3 e relative all'importo ricaduto su ASL 3 

 

€ 13.312,53 



Pagina  5 di 8   

DATO ATTO che, per le successive fasi del contratto pluriennale, sotto la responsabilità del RUP 

della fase esecutiva, si procederà con provvedimento di liquidazione semestrale, sulla base di 

quanto eseguito e accertato; 

CONSIDERATO che, causa assenza forzata dal lavoro, il RUP nominato, Dott. Avv. Daniele 

Rusui, è stato sostituito nell’esercizio delle sue funzioni, per la durata di mesi due (agosto - 

settembre 2025), dall’Ing. Marta Moro, in qualità di RUP ad interim del Servizio SAVA, giusta 

Deliberazione n. 118 del 25.07.2025; 

RITENUTO di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli 

incentivi - ex art. 113, comma 2, del Codice - per il secondo semestre 2025 e la corrispondente 

percentuale di esecuzione dello stesso, in favore del personale previsto nel gruppo di lavoro, che 

ha erogato le funzioni tecniche attestate dal RUP, come meglio dettagliato nell’Allegato A - 

Prospetto incentivi funzioni tecniche; 

SPECIFICATO che le somme da liquidare ai titolari delle attività incentivate, non devono eccedere 

il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, per anno di competenza, anche 

derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente, nel rispetto del comma 3, 

art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO che la somma complessiva erogabile al personale incentivato, per il complesso 

delle attività svolte nel secondo semestre 2025, per la fase di esecuzione dello stesso, è quella 

riportata nella seguente tabella: 

MATRICOLA PERSONALE INCENTIVATO IMPORTO LORDO COMPETENZA 2025 

305975 € 1.871,46 

307066 € 935,72 

305991 € 530,24 

306381 € 4.772,20 

TOTALE € 8.109,62 

VISTO il prospetto riepilogativo, relativo alla determinazione dei compensi lordi effettivamente 

erogabili ad ogni singolo dipendente (Allegato B - Prospetto compensi lordi al presente 

provvedimento da non pubblicare sull’albo pretorio dell’Azienda), in cui vengono evidenziate le 

trattenute per oneri riflessi e IRAP, sul costo complessivo a carico dell’Azienda; 

ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 502/92 e ss. mm. ed ii.; 



Pagina  6 di 8   

VISTA la L.R. n. 24/20; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento; 

Per i motivi esposti in premessa che, unitamente agli allegati, costituiscono parte integrante ed 

essenziale del dispositivo, 

 

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE, in competenza all’annualità 2026, la liquidazione di tutte le attività svolte per la 

fase esecutiva, inerenti il secondo semestre 2025, in base alle attività espletate da ciascun attore 

del processo, nel rispetto di quanto indicato negli Allegati A e B, facenti parte integrante e sostan-

ziale del presente provvedimento; 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 

8.109,62, comprensivo di oneri riflessi e IRAP, verrà registrato sul bilancio di esercizio 2026 e fi-

nanziato come di seguito rappresentato: 

 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Paola Raspitzu 

DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Angelo Zuccarelli 

 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
ANNO DI 

ESERCIZIO 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 

ASL3-TEC 1 
A202040218  

(Altri fondi incentivi funzioni tecniche 
- Art. 113 D. Lgs. 50/2016)  

2026 € 5.707,92 

ASL3-TEC 1 
A202040218  

(Altri fondi incentivi funzioni tecniche 
- Art. 113 D. Lgs. 50/2016)  

2026 € 2.401,70 



Pagina  7 di 8   

DI INCARICARE la S.C. Amministrazione del Personale di ARES Sardegna e la S.C. Personale 

della ASL n. 3 di Nuoro, ciascuno per la parte di propria competenza, di pagare le somme spettanti 

ad ogni singolo avente diritto, come indicato nel prospetto riepilogativo allegato al presente prov-

vedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso, imputando la relativa spesa, 

per un importo complessivo di € 8.109,62, comprensivo di oneri riflessi e IRAP, sul conto 

A202040218 (Altri fondi incentivi funzioni tecniche - Art. 113 D. Lgs. 50/2016) – anno di esercizio 

2026;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria della S.C. Affari Generali e Legali, 

nell’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione nell’Albo Pretorio online e nella sezione 

"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di 

Nuoro. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL 3 NUORO 
Dott. Francesco Trotta  



Pagina  8 di 8   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

- Allegato A; 

- Allegato B.  

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online  dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal __/__/____ al __/__/____. 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

307347
Font monospazio
28 01  2026      12  02  2026


		2026-01-22T12:31:11+0100
	DANIELE RUSUI


		2026-01-22T13:58:05+0100
	COSTA PAOLO


		2026-01-26T10:36:33+0100
	Paola Raspitzu


		2026-01-26T11:10:44+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-01-28T11:42:56+0100
	Francesco Trotta


		2026-01-28T12:13:35+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




